sane tantura principem tanto patrocinari mendacio, sed miramur amplius, quo-

modo tarn religiosus princeps patiatur, te contra apostolatus nostri apicem,

velut canem impudentissimum , oblatrare. Circumquaque enim, ut audio, per

omnes episcopos et potentes saeculi visitando divertis, ut Nocentio, id est anti-

christo, proselytum facias et devotas nobis plebes ab obedientia subtrahas.

Quis te furor exagitat? Quid tibi ecclesia catholica mali fecit? An, quod

veteris amicitiae sigTia tot dederimus, an, quod ordini tuo approbationem imper-

tierimus ultro, dum apud Gallos ageremus , idolum fabricas in Germania et

altare contra altare- erigis? Tarn praesumptuosi schismatis excessum ferro

ecclesiae catholicae unitas non patitur. Quocirca malum, quod charitatis lini-

mento tollere non valuimus, ferro abscissionis amputare compellimur. Igitur

te tuosque sequaces , tanquam tunicae Christi scissores sacrilegos, sedis apo-

stolicae praedones infestissimos, damnamus cum Jamnes et Mambrez, cum Da-
than et Abiron , omnibusque tum ecclesiasticis tum saecularibus praerogativie

spoliatos aeterno subiicimus anathemati. Datum Eomae apud s. Petrum IV.

Kai. Februar.
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B.

:Att0 htn JibtiUiniftlien ßn^tm. 1147.

a.

Tibi dico .L. pastor corporum primo elemento materiae tuae *) sylvae,

quem inspiravit Spiritus diei peregrini Dei. Cum perveneris ad costam tetra-

goni sedentis aeterni et ad costam tetragonorum gtantium aeternorum et -ad

multiplicationem beati numeri per actualem primum cubum, surge^) ad eam,

quam ^) promisit angelus matris tuae visitare et non visitavit, et pertiuges ad

ea usque ad penultimum primum, cuius cum ascenderit promissor, deficit "*) pro-

missio propter optimam mercem, et figantur vexilla tua rosea ^) usque ad ex-

tremos labores Herculis et aperietur^) tibi porta civitatis. B. Nam erexit te

sponsus arthemonem '^), barca cuius pene cecidit , in capite cuius trianguläre

velum, ut sequatur te, qui praecessit te. Tuum ergo .L. vertetur in .C, qui

dispersit aquas fluminis ^), donec pertransirent illud, qui Student in procrea-

tione ®) filiorum.

b.

Tibi dico .L. pastor corporum, quem inspiravit Spiritus peregrini Dei.

Cum ascenderis ad costam*^) tetragoni sedentis '^) aeterni et ad costam'^)

tetragonorum stantium aeternorum ^'^), tunc aperientur tibi portae civitatis,

quam **) promisit filius matris tuae visitare et non visitavit, et pones *^) vexilla

tua rosea usque ad extremes labores Herculis, quia erexit te Christus in arte-

monem *^) navis, in capite ^'^) cuius est velum triangulatum *^). Tuum ergo ^^)

•L. vertatür in .C, qui divisit aquas fluminis, ut transirent^^) per eas, qui

Student in procreatione filiorum.

pxm §Hnn4 tJon iBrattknbwrg über Me 0^ttttitti)tne hx BiaU
ßxauhnhnt^ burd) 2lbrei^t ktt ßäxtn*

Innumeris annorum circulis ab urbe Brandenburg condita temporibus

paganorum principum misere sub paganismo '^

') evolutis, Henricus, qui scla-

l)silvetue2. 2)consurge2. 3) ad eias quem 2. 4)defecit2.
5) rosea fe]()lt 2. 6) a p e riatur 2. 7) a rthimon e m 2.

8) fluminis unb düzS golgcnbe aBgefc^nittcn in 2. 9) procura tione l. procreatione
ift naä) 4 ju emenbiren. lo) a constante 4. il) sedentis fel^It i.

12) a costanti um 4. 13) et fügt 3 l^inju. 14) q u a s 4. 15) pone squ e 4.

16) artemone 4. 17) in capite fe!^It 4. 18) tri a n gu 1 u m 4. 19) quoqne 4.

20) transirent unb oüei ^olQtnbe atgefc^ttttten in 3. 21) paganisslmo $)bf^r.
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vice *) Pribesclaus, christiani nominis cultor, ex legittima parentele sue suc-

cessione huius urbis ac tocius terre adiacentis tandem Deo annuente sortitus

est principatum. In qua urbe idolum detestabile, tribus capitibus honoratum ^),

a deceptis hominibus quasi pro Deo celebrabatur ^). Princeps itaque Henricus,

populum suum spurcissimo idolatrie ritui deditum summe detestans, omnimodis

ad Deum convertere studuit. Et cum non"*) haberet heredem, marchionem

Adelbertum sui principatus instituit successorem, flliumque ejus Ottonera de

sacro baptismatis fönte suscipiens, totam Zcucham, terram videlicet meridio-

nalem Obule, more patrini^) ei tradidit. Procedente vero tempore multis sibi

teutonicis principibus in amicicia fideliter copulatis, idolatris repressis et latro-

nibus aliquantulum extinctis, cum haberet requiem per circuitum, cum Petrussa ®)

sua') coniuge optata pace Deo devote militavit. Illustris itaque rex Hein-

ricus ®) ecclesie beati Petri ^) apostolorum principis canonicos ordinis Premon-

stratensis in villa Liezeka ^^) constitutos, '

') videlicet Wiggerum , "Walterum,

Gerardum, lohannem, Fliquinum ^2), Sigerum, Hilderadum, Moisen et Martinum,

assumptis secum libris de Liezeka et preparamentis, calicibus, apparatu esca-

rum et summa pecunie, ad faciendum conventum in Brandenburg'^^) auxilio

et consilio, hortatu et opere domini Wiggeri episcopi Brandenburgensis, fun-

datoris ecclesie beate Marie virginis in monte Liezeka, de villa Liezeka primum
vocavit, eosque in ecclesia sancti Godebardi in suburbio Brandenburg collo-

cavit, ipsisque ad quottidianum victum et **) vestitum ex habundantia sua large

predia tradidit. Verum, quamvis '^) rex erat, insignia regalia propter Deum
libenti animo postposuit et scrinio reliquiarum beati Petri imponendum ^^)

diadema regni sui et uxoris sue ad nutum atque arbitrium domini Wiggeri

episcopi [diadecima suum regale] ^'^) consensit, et supradicti regis diadema

adhuc in Liezeka usque hodie cernitur. Cum iam vero senio confectus defi-

cere inciperet, uxorem suam, quod ^^) marcbioni Adelberto urbem Brandenburg

post mortem suam promiserat, fideliter commonuit. Porro febribus aliquamdiu

correptus et pregravatus, fideliter, ut speramus, in Domino obdormivit. Vidua

igitur ipsius, non immemor monitis et novissimis *^), mallens^^), cum sciret

populum terre ad colenda idola pronum, Teutonicis terram tradere, quam pro-

phano idolorum cultui ultra consentire, sapientibus usa consiliis, maritum

suum iam triduo mortuum, nullo sciente preter familiarissimos suos, inhumatum

observavit et marchionem Adelbertum, quem sibi heredem instituerat, ut

urbem succepturus veniret, rem gestam indicans, advocavit. Qui festinans

in^*) manu valida armatorum iuxta condictum veniens, urbem Brandenburg

velut hereditaria successione possedit et prefati defuncti exequias multorum

nobilium obsequio iuxta magnificentiam principis honorifice celebravit. Ideo

1) s c 1 a V i t i e ^bfd^t. 2) inhonestatum Pule. 3) celebratur §bf<^r.

4) n n fe^It in bet .^bfd&r. heredem proximum non haberet Pule.

5) obu lemore patran §b[^x. Obule in Patrimonium dthbth 6) Pat rissa ^bfd^t,

7) fiiia sua fili a (I) fußt bie ^b]ä)x. ](>tnju. 8) ©0 l^iet bie ^b\6)x.

9) Petri am 8?anbe ber ^bf^r. i^injugefügt. 10) Liezeke ^bfd^r. 11) constitutis Jgbf^v.

12) ©0 bie §bf{$r. Riquinum? 13)Brandenburgk JQattbfd&rift uub fo öfterf, tßcc^felnb

mit Brandenburg. 14) in ^bfi^r. 1.5) quia ^bfc^r. lieet rex esset PuIc. qui Ötiebel.

16) scrinium reliquiis beati Petri imponendis §bj^r. 17) S)ie eingeflamuterten

finnlofen SöJortc fitib tool^I ou8 ©ittogta^jl^ie entfianben. 18) quod fel^It in ber Jpanbfc^r.

19) et novissimls fe^U 5ei JÄiebel. 20) mallens fel^It in bev §bf^r. 21) cum 9iiebcl.
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marchio Adelbertus, libera rerum suarum disponendarum facultate potitus *),

paganorum scelere latrocinii notatos et immunditie Idolatrie infectos urbe ex-

pulit ac bellicosis viris, Teutonicis et Sclavis, quibus plurimum confidebat,

custodiendam commisit. Tibi autem huiusmodi fama, qua nuUum malum velo-

cius , in auribus Jaczonis ^), in Polonia tunc principantis, avunculi supradicti

nobilis sepulti, percrepuit, permaxime de morte nepotis sui doluit, et quia

proxima linea consanguinitatis defuncto iunctus erat, perpetuo se de urbe ex-

hereditatum considerans, miserabiliter ingemuit. Verum tempore brevi elapso,

inhabitantibus urbem pecunia corruptis, proditam ab eis nocturno silentio cum
magno exercitu Polonorura, reseratis amicabiliter portis castri, intravit et ho-

mines marchionis, qui urbem tradiderant, in Poloniam ducens, simulatorie cap-

tivavit. Quo audito, marchio Adelbertus, a iuventute sua in bello strennue

exercitatus, quid facto opus esset, extemplo consideravit et, expeditionem indi-

cens^), ope et industria domini Wichmanni, in Magdeburg tunc metropolitani,

et*) aliorum principum ac nobiiium copiosum exercitum congregavit et die

condicto, fortium pugnatorum vallatus auxilio, ad urbem Brandenburg, sibi

Jaczone ^) supplantatam, quantotius duxit ®) ac, tribus in locis circa eam copias ^)

dividens, longo tempore propter munitionem loci eam obsedit. Sed post bincinde

sanguinis effusionem, cum hü, qui in urbe erant, cernerent, se nimis angu-

stiatos nee posse evadere manus adversantium, conditione firmata, dextris sibi

datis, marchioni coacti reddiderunt. Anno igitur dominice incarnationis

MCLVII. ') III. Idus Junii predictus marchio divina favente clementia urbem

Brandenburg victoriosissime recepit ac cum multo comitatu letus introiens,

erecto in eminentiori loco triumphali vexillo, Deo laudes, qui sibi victoriam de

hostibus contulerat, merito persolvit. Wiggerus igitur, XII. Brandenburgensis

opiscopus, quondam beate Marie in Magdeburg prepositus, obdormivit feliciter

in Domino, ut speramus, anno gracie MCLVIII. pridie Noiias Januarii, in eadem

ecclesia beate Marie virginis in Liezeka sepultus. Hie sedit in cathedra epi-

scopali annis XXL mensibus IV. diebus XVII. Fuit interea Liezeka in

claustro beate Marie virginis bone indolis canonicus, nomine Wilmarus, qui

ascendens de virtute in virtutem primum scholarium eruditor, postea, defuncto

primo ^} pie memorie Lamberto ^) huius ecclesie preposito, digne factus est

eius successor , tandem , divina erga eum ' ^) nichilominus agente Providentia,

ibidem ab ecclesie ejusdem fratribus et canohicis libera iuris potestate in epi-

scopum est electus. Hinc est, quod post receptionem supradicte urbis, annis

octo inde elapsis, Wilmarus, XUI. Brandenburgensis episcopus, omnimodis

sedem cathedralem exaltare et urbem contra insidias inimicorum munire desi-